(2) Certum et exploratum est, vere per professionem religiosam dissolvi

des motifs importants, il peut être dissous par le Pape (1).

Sous de certaines conditions ou dans de certaines limites le Mariage contracté entre infidèles — qu'il soit consommé ou non — est dissous, si l'un des conjoints, après avoir reçu le Baptême, contracte un mariage sacramentel (2).

Même indépendamment de ce privilège paulinien, le Mariage purement de droit naturel entre infidèles peut être dissous par le Pape, pour le bien de la foi, si l'un des époux se convertit et reçoit le Baptême.

§ 31. — Indissolubilité du Mariage au point de vue du droit naturel.

1. Faisons abstraction de ce fait que le Mariage a été élevé à la dignité sacramentelle — ce qui lui assure incontestablement une stabilité plus grande — et considérons-le simplement comme une institution naturelle. Même à ce point de vue du droit purement naturel, il faut admettre l'indissolubilité du lien conjugal, en ce sens qu'il ne peut être dissous par aucune autorité simplement humaine ou terrestre — qu'il s'agisse de l'autorité publique ou de la volonté des époux. C'est là une vérité affirmée par Pie IX, puisque, dans le Syllabus, il a condamné la proposition suivante : « D'après le droit naturel le lien du Mariage n'est pas indissoluble et, en divers cas, le divorce proprement dit peut être prononcé par l'autorité civile » (3). *Patet*,

matrimonium ratum nondum consummatum, ita ut alter conjux relictus in sæculo libere possit inire aliud conjugium. In hoc omnes doctores conveniunt (AVERSA, q. 2, sect. 6).

(1) Ulterius concedendum est, posse etiam ex dispensatione summi Pontificis absque solenni professione alterutrius conjugum vere dissolvi matrimonium ratum nondum consummatum, ita ut ambo libere possint ad alia transire conjugia. Hæc est valde communis sententia (AVERSA, q. 2, sect. 6).

(2) Satis exploratum et notum est, posse per legem evangelicam in aliquo casu, nempe dum ex duobus conjugibus unus solus convertitur ad fidem et suscipit baptismum, dissolvi vinculum matrimonii inter eos antea contracti et quantumvis consummati. Est res certa et indubitabilis apud omnes doctores (AVERSA, q. 2, sect. 5).

(3) Jure naturæ matrimonii vinculum non est indissolubile et in variis casibus divorcium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest (DENZINGER-STÄHL, n. 1615).

matrimonium vel in ipso statu naturæ ac sane ante nullo, quam ad proprie dicti sacramenti dignitatem eveheretur, sic divinitus institutum esse, ut secum afferat perpetuum indissolubilemque nexum, qui proinde nulla civili lege solvi queat. Itaque licet sacramenti ratio a matrimonio sejungi queat, velut inter infideles, adhuc tamen in tali matrimonio, siquidem verum matrimonium est, perstare debet omninoque perstat perpetuus ille nexus, qui a prima origine divino jure matrimonio ita cohæret, ut nulli subsit civili potestati (PIUS IV, ad episc. Agrinæ, 11. Jul. 1789).